

hírek · közlemények

A Magyar Szabványügyi Hivatal Könyvtára műszaki könyvtárak részére ellenszolgáltatás nélkül átengedi az alább felsorolt folyóiratokat:

Magyar folyóiratok 1962.évf.

Agrárírodalmi Szemle	hiányos
Agrokémia és Talajtan	"
Autó-motor	"
Bányaipari Gazdasági Tájékoztató	"
Bányászati Lapok	"
Csomagolástechnika	teljes
Elektrotechnika	"
Az erdő	hiányos
Energia és atomtechnika	"
Erdőgazdaság és Faipar	"
Édesipar	"
Élelmezési ipar	"
Épületgépészet	"
Faipar	teljes
Finommechanika	hiányos
Fizikai Szemle	teljes
Figyelő	hiányos
Dohányipar	"
Dunai Vasmű	"
Gép	teljes
Gépgyártástechnológia	hiányos
Híradástechnika	"
Hűtőipar	"
Ipargazdaság	"
Ipari Energiagazdálkodás	"
Járművek, Mezőgazdasági Gépek	"
Kép- és Hangtechnika	"
Kereskedelmi Szemle	"
Konzerv- és paprikaipar	"
Közlekedéstudományi Szemle	teljes
Közigazdasági Szemle	hiányos
Kohászati Lapok	"
Kötő-Hurkoló Szemle	"
Külkereskedelem	"

Légtalálom	hiányos
Magyar Kémikusok Lapja	"
Magyar Textiltechnika	"
Malomipar és Terményforgalom	"
Mezőgazdasági Világirodalom	"
Mérés és Automatika	"
Mérésügyi Közlemények	"
Munkavédelem	teljes
Munkügyi Szemle	"
Műszaki Élet	hiányos
Műszaki Gazdasági Tájékoztató	"
Műszaki Könyvtárosok Tájékoztatója	teljes
Népi ellenőrzés	"
Pénzügy és Számvitel	hiányos
Rádiótechnika	teljes
Statistikai havi közlemények	"
Statistikai Szemle	"
Szabad Föld	hiányos
Technika	"
Vegyipari Gazdasági Tájékoztató	"
Villamosság	"

Orosz nyelvű folyóiratok 1962. évf.

Cement	Cement	hiányos
Izmeritel'naja tehnika	Méréstechnika	teljes
Litejnoje proizvodsztvo	Öntészet	"
Sztal'	Acél	hiányos
Sztanki i Insztrument	Szerszámok és Szerszám- gépek	"
Szvarocsnoje proizvodsztvo	Hegesztett szerkezetek	teljes
Ugol'	Szén	"
Vesztnik Masinosztroenija	Gépipari Közlöny	"

Külföldi folyóiratok 1962. évf.

Atompraxis	teljes
Automatisierung	"
Arzneimittel Standardisierung	hiányos
Bergbautechnik	teljes
Bulletin SEV	"
Chemical and Engineering News	"
Chemische Technik	hiányos
Chemiker-Zeitung Chemische Apparatur	"
Chemische Rundschau	"
Deutsche Eisenbahn Technik	teljes
Elektrie	"
Elektronorm	hiányos
Faserforschung und Textiltechnik	teljes
Feinmechanik und Optik	"

Fertigungstechnik und Betrieb	teljes
Fonderie	"
Fette Seifen Anstrichmittel	"
Giesserei	"
Giessereitechnik	"
Holzindustrie	"
Isotopen-Technik	"
Industrial and Engineering Chemistry	hiányos
Kunststoffe	"
Die Lebensmittel-Industrie	"
Neue Hütte	"
Nuclear Engineering	teljes
The Mining Journal	hiányos
Möbel und Wohnraum	"
Processing and Packaging	"
Prumysl Potravin	"
Plaste und Kautschuk	teljes
Stahl und Eisen	hiányos
Steel and Coal	"
Schweißen und Schneiden	"
Schweisstechnik	teljes
Stahl in Deutsch	hiányos
Technische Rundschau	"
Textilrundschau	teljes
Die Technik	hiányos
VDI Zeitschrift	"
Vermessungstechnik	"
Werkstattstechnik	"
Zellstoff und Papier	teljes

Érdeklődni lehet 9-13 óráig /szombat kivételével/ a Magyar Szabványügyi Hivatal Könyvtárában /Bp. IX. Üllői ut 25./ Tel.: 189-800 176 mellék.

... o ...

A SZOVJET TUDOMÁNYOS-MŰSZAKI TÁJÉKOZTATÁS SZERVEZETI TÖKÉLETESÍTÉSÉRŐL HOZOTT MINISZTERTANÁCSI RENDELET /1962. MÁJUS 11./ VÉGREHAJTÁSÁNAK ELLENŐRZÉSI EREDMÉNYEI

A Tudományos Kutatások Összehangolásának Állami Bizottsága 1963 augusztusában az Ukrán SzSzK-ban, a Belorusz SzSzK-ban és az OSzSzSzK Központi Feketeföld Gazdasági Körzetében /CCsER/ ellenőrizte, hogyan hajtották végre a Szovjetunió Minisztertanácsának a szovjet tudományos műszaki tájékoztatás szervezeti tökéletesítéséről 1962 május 11-én hozott rendeletét.

Az ellenőrzés során megállapították, hogy ezekben a körzetekben több intézkedéssel javították a tájékoztatás szervezetét. Az intézkedések nyomán bizonyos mértékben aktivizálódott a tájékoztatási szervek tevékenysége és céltudatosabban szervezték meg a tudomány és a technika eredményeinek és a korszerű gyártási tapasztalatoknak a propagandáját. A Belorusz SzSzK-ban széles körben elterjedtek a társadalmi munkában tevékenykedő műszaki tájékoztatási irodák, több mint

3600 tudományos munkatársat, mérnököket és műszaki dolgozót vontak be a szóban forgó irodák munkájába. Az Ukrán SzSzk-ban 1963 első felében 7500 intézkedést hoztak a tudományos műszaki tájékoztatás és propaganda tökéletesítése érdekében. A kérdéses intézkedések eredményeként az Ukrán SzSzk-ban kb. 28 millió Rb, a Belorusz SzSzk-ban kb. 2 millió Rb, és a Központi Fekete-föld Gazdasági Körzetben kb. 3,9 millió Rb volt az összes gazdasági eredmény.

Némi javulás ellenére több tájékoztatási szerv munkájának szervezeti állapota és tartalma még nem felel meg a Szovjetunió Minisztertanácsa 1962 május 11-i rendeletében megjelölt feladatoknak. Az USzSzk és a BSzSzk köztársasági tudományos műszaki tájékoztatási intézeteiben, továbbá az USzSzk és a Központi Fekete-föld Gazdasági Körzet Központi Műszaki Tájékoztatási Irodájában és a vállalatok, szervezetek műszaki tájékoztatási irodáiban /osztályain/ nagyon elhúzódt, sőt egyes szervezetekben még meg sem kezdődött a tájékoztatási munka átszervezése /pl. ez a helyzet a Harkovi Népgazdasági Tanács Gépgyártási Tervező-Technológiai Intézetében/. Az OSzSzk Központi Fekete-föld Gazdasági Körzete Központi Műszaki Tájékoztatási Irodájának egyes munkatársai nem ismerik a Szovjetunió Minisztertanácsa 1962 május 11-i rendeletét. A Belorusz SzSzk Minisztertanácsa Tudományos Kutatásokat Összehangoló Állami Bizottsága szintén nem hozta meg a szükséges intézkedéseket avégett, hogy a köztársaság vállalatai és szervezetei megismerkedjenek a szóban forgó minisztertanácsi rendelettel.

Az Ukrán SzSzk Tudományos Kutatásokat Összehangoló Állami Bizottságának Műszaki Tájékoztatási Intézete alapján véve kiadói tevékenységgel foglalkozik, s közben nem hajtja végre a korszerű termelési tapasztalatok propagandájával, a tájékoztatási anyagok felhasználásának ellenőrzésével, a köztársasági tájékoztató szolgálat módszertani irányításával kapcsolatban rá háruló feladatokat. A népgazdasági tanácsok Központi Műszaki Tájékoztatási Irodái nem irányítják megfelelően a vállalati műszaki tájékoztatási irodákat /osztályokat/. Az Ukrán SzSzk vállalatainak felében még mindig nincs műszaki tájékoztatási munkatárs, műszaki tájékoztatási irodák is csak a vállalatok egyötöd részénél vannak. Az USzSzk és a Központi Fekete-föld Gazdasági Körzet vállalatainál és szervezeteiben alig használják fel a tudományos műszaki tájékoztatás társadalmi formáit. Az USzSzk vállalatainak csupán 10 %-ában működnek munkájukat társadalmi munkában végző műszaki tájékoztatási irodák.

A tudomány és a technika eredményeit és a korszerű termelési tapasztalatokat ismertető tájékoztatási irodalom felhasználásának rendszeres ellenőrzését több vállalat gyakorlatilag nem szervezte meg. A Belorusz SzSzk számos vállalatánál a tájékoztatási szervek rosszul használják ki az iparágak központi tájékoztatási szerveiben készített tájékoztatási anyagokat, az USzSzk Podolszki Gazdasági Körzetében pedig 1963 első felében a vállalati műszaki állománynak csaknem a fele egyáltalán nem tanulmányozta a tájékoztatási irodalmat. Nem használják ki kielégítő módon a műszaki könyvtárak könyvtárlományát, számos vállalatnál nincs könyvtári tanács.

A gazdasági körzetek intézményeiben és vállalatainál rendkívül lassan teremtik meg a tájékoztatási alapokat. Teljesen elégtelenek a tájékoztatási kutatás gépesítésével és automatizálásával kapcsolatos intézkedések.

Az Ukrán SzSzk-ban és a Belorusz SzSzk-ban nem szervezték meg a tájékoztatással foglalkozó dolgozók továbbképző tanfolyamait, ritkán tartanak szemináriumokat a tájékoztatási munka módszertanára és szervezésére vonatkozó kérdésekről. Nem szervezték meg az ETO tanulmányozását, a tájékoztató anyagok gyűjtésének, kiegészítésének, tárolásának és felhasználásának ismertetését a vállalati műszaki tájékoztatói irodák és műszaki könyvtárak munkatársai számára.

Az Ukrán SzSzk és a Belorusz SzSzk köztársasági tudományos műszaki tájékoztatási intézeteiben és a népgazdasági tanácsok központi tudományos tájékoztatási irodáiban alacsony szinten van a vállalati és intézményi tájékoztatási szervek módszertani segítése. A módszertani munkát nem hangolják egybe eléggé az Össz-szövetségi Tudományos és Műszaki Tájékoztatási Intézet tevékenységével.

A tájékoztatási szolgálat tevékenységében felderített hibák annak következményei, hogy az USzSzk és a BSzSzk Minisztertanácsa Tudományos Kutatásokat Összehangoló Állami Bizottsága irányításával működő tudományos műszaki tájékoztatási és terjesztési osztályok nem intézkedtek idejében a Szovjetunió Minisztertanácsa 1962 május 11-én kelt rendelete végrehajtásának biztosítása érdekében. Az USzSzk és a BSzSzk Minisztertanácsa Tudományos Kutatásokat Összehangoló Állami Bizottsága, továbbá az USzSzk, a BSzSzk és a Központi Fekete-föld Gazdasági Körzet népgazdasági tanácsai nem számoltatták be üléseiken a tudományos műszaki tájékoztatási és terjesztési osztályokat, a tudományos műszaki tájékoztatási intézeteket és a népgazdasági tanácsok központi műszaki tájékoztatási irodáit a szóban forgó rendelet végrehajtásának menetéről, a tájékoztatási tevékenységnek az új típus-megoldásoknak megfelelő átszervezéséről.

A legrövidebb időn belül hathatós intézkedéseket kell fogantatni a meglévő hibák megszüntetése érdekében, és elsősorban jelentősen meg kell javítani a tájékoztatási anyagok vállalati, kutató és tervező intézeti felhasználását, továbbá a szóban forgó intézményekben stb. született eredményeket tartalmazó tájékoztatás cseréjének helyzetét, és a tárcák központi tájékoztatási szerveihez való megkülönböztetését.

/Naučno-Tehnicseszkaja Informacija. 1964. február/

... 0 ...

Az ICC Newsletter 1964. 11. számában rovatot nyitott a különböző országok információ feldolgozó szervezetei munkásságának ismertetésére. Az első ismertetés az izraeli Information Processing Association /IPA-Információ Feldolgozó Társaság/ működéséről szól.

Az egyesületet 1956-ban létesítették valamennyi lyukkártya-berendezéssel rendelkező vállalat bevonásával. A számológépek térhódításával az egyesület munkaterülete is kibővült és átalakult. Az új szabályzat /1962/ már ezt az állapotot tükrözi.

Az egyesület rendeltetése:

1. az automatizálás előmozdítása az információ feldolgozás terén mind a tudományok, mind az ügyvezetés területén;

2. az információ feldolgozás elméleti ismereteinek terjesztése;
3. az adatfeldolgozó-berendezések hatásfokának növelése;
4. a hasonló célokat követő belföldi és külföldi egyesületekkel való együttműködés;
5. az adatfeldolgozással foglalkozó szakemberek szaktudásának növelése.

Az IPA tevékenysége:

1. szimpoziumok, előadások rendezése;
2. héber-nyelvű referáló lap kiadása a külföldi irodalom ismertetésére;
3. szakemberek /tervezők, programozók stb./ képzésének előmozdítása;
4. szakember-nyilvántartás összeállítása, az utánpótlás megszervezése /jelenleg Izraelben kb. 35 vállalat dolgozik lyukkártya-berendezéssel s kb. 14 számológéppel. 10 újabb számológépet most rendeltek meg./

Az IPA tevékenységének egyik érdekes mellékhatása, hogy - kormánysszervekkel karöltve - a vakok kiképzésében IBM lyukkártya-berendezések kezelésére már eddig is szép eredményeket ért el.

/ICC. Newsletter, 1964. 11.sz. 4.p./

o

A Special Libraries Association mintegy 800 tételből álló osztályozási rendszer és tárgyszójegyzék gyűjteménnyel rendelkezik. A National Science Foundation most segínyt nyújtott annak a kérdésnek a kivizsgálására, miképpen lehetne ennek a gyűjteménynek körét kibővíteni és az anyagának felhasználásával történő szolgáltatásokat tökéletesíteni. A segély felhasználásával a munka három területen folyik: 1. az eddigi gyűjtemény állományát - vétel és adomány útján - gazdagítják; az egyes tételekről fénymásolatokat és mikrofilm-másolatokat készítenek; az állomány körét bibliográfiák, számológép - kódok és programok útján szélesítik; 2. elkészítik az USA különféle könyvtáraiban alkalmazott osztályozási rendszerek nyilvántartását; az SLA állományának kritikai értékelését adják; megállapítják, melyek azok a szakterületek, ahol osztályozási problémák várnak megoldásra; 3. az SLA eddigi kölcsönző tevékenységén felül felvilágosító és tanácsadó szolgáltatást is rendszeresítenek.

/Scientific Information Notes 1963. 5.sz.8.p./

... o ...

A Textilipari Műszaki és Tudományos Egyesület 1963-64. évre hét, elsősorban műszaki és üzemszervezési témakörben kiírt pályázatában a szakirodalom hatékonyabb felhasználására teendő javaslat is szerepelt. A pályamunkák elbírálása és díjazása nem témakörönként, hanem

összevontan történt. A kiírás szerint kitűztek 2 db I. díjat /6000 Ft/, 3 db II. díjat /4000 Ft/ és 4 db III. díjat /2000 Ft/.

A pályázati eredményhirdetésre 1964 június 9-én a Textilipari Műszaki Konferencia alkalmával került sor. A beérkezett 16 pályamunka közül az I. díjat VAJDA Erik, az Országos Műszaki Könyvtár és Dokumentációs Központ munkatársának

"Javaslat a szakirodalom hatékonyabb felhasználására a magyar textilipar területén"

c. tanulmánya nyerte el. A másik, kitűzött I. díj nem került kiadásra. A szakirodalmi tájékoztatás kérdéseivel foglalkozó többi, benyújtott pályamunka közül még egy részesült dicséretben.

... o ...

A Budapesti Műszaki Egyetem tanácsa rendkívüli ülésen az oktatófilmek szélesebb körű alkalmazásáról tárgyalt. Elhatározták, hogy az egyetemen sorozatos tanfolyamokat rendeznek, amelyen az oktatók megismerkedhetnek a filmkészítés technikájával.

o

Az ipari filmek országos fesztiválját június 17, 18 és 19-én rendezték meg Rouenban. Külön kategóriákba sorolták az általános ipari kérdésekkel, az ipari nyersanyagokkal, a különleges gyártásmódokkal, az ipari kutatással, a termékekkel és a balesetelhárítással foglalkozó filmeket.

o

Műszaki tudományos filmbemutatót rendezett az Országos Műszaki Fejlesztési Bizottság a bécsi Collegium Hungaricumban. Levetítették a harmadik budapesti műszaki tudományos filmfesztivál két díjnyertes filmjét is.

o

Miskolcon 1964. június 15-19-ig rendezték meg az I. magyar rövidfilm- és televíziós rövidfilmfesztivált.

o

Az Országos Műszaki Fejlesztési Bizottság Műszaki-Tudományos Film Tárcaközi Bizottsága országos műszaki filmszemle évenkénti rendezését határozta el, amelyre első alkalommal 1964-ben került sor az 1963. évben gyártott filmek vetítésével.

Az I. Országos Műszaki Filmszemle célja volt:

1. a filmek értékelése;

2. az 1963. évi műszaki filmgyártás tapasztalatainak levonása;
3. a filmek minősítése az országos filmnyilvántartás számára;
4. az 1963. évben gyártott műszaki filmek bemutatása az illetékes tárcák és társadalmi szervek filmüggyel foglalkozó szakembereinek.

A szemlén vetítésre került 74 film 4 tárcastudió, a Budapest Filmstudio és az Iskolai Filmintézet anyagából.

A zsűribizottság értékelései, megbeszélései gazdag tapasztalatokat hoztak:

1. Országos tematikai koordináció szükségessége.
2. A hatékony információ-közlés érdekében szükséges a műszaki filmek célkitűzéseinek, szintjének és az érdekeltek körének pontos meghatározása.
3. Új hasznos területeken került alkalmazásra a műszaki film, s új műfajként kezd kialakulni a műszaki híradó film, amely a műszaki tájékoztatás szempontjából igen érdekes. Megfelelő koordinációval a műszaki filmek a műszaki tájékoztatás televíziós formájára is alkalmasak.
4. A szemle megfelelő szervezés mellett lehetőséget ad a műszaki fejlesztéssel, műszaki tájékoztatással és propagandával foglalkozó szakemberek informálására.

S végezetül néhány szót a filmek értékelésének eredményeiből: általános kiváló értékelést 7, kiváló-jó értékelést 9, általános jó értékelést 19 film nyert. Oklevélre a zsűribizottság a következő filmeket javasolta:

Elektromos szigetelők gyártása
Elemekből összerakható készülékek
C-25 Pionir aszfaltkeverő gépsor
Rozdaszerkelem /Korrózió/
Poliészteres felületkezelés a
butoriparban
Tranzisztorgyártás

É.M.Filmstudio
KGM-MTPI Filmosztály
KÖZDOK Filmstudio
NIM Műszaki Filmszolgálat
Budapest Filmstudio
Iskolai Filmintézet

... o ...

A KGM Műszaki Tájékoztató és Propaganda Intézet a Gépipari Tudományos Egyesülettel együttműködve

Műszaki-Tudományos Tájékoztató és Köhő- és Gépiparban

címmel június 8-10-ig 3 napos konferenciát rendezett a Technika Házában. A konferenciához kapcsolódott június 8-27-ig nyitva tartott hasonló tematikájú kiállítás.

A konferencia és kiállítás célja volt, hogy bemutassa a műszaki tájékoztatás szerepét a műszaki fejlesztésben, ismertesse a műszaki tájékoztatás korszerű módszereit és eszközeit, valamint a tájékoztatás szakirodalmát, különös tekintettel a gépesítésre.

A konferenciát KOVÁCS István, a kohó- és gépipari miniszter első helyettese nyitotta meg; megnyitó beszédében rámutatott arra, hogy a műszaki tájékoztatás a műszaki fejlesztés szerves része, amelyet a kohó- és gépipar szervezeti strukturájához igazodva minden szakterületen, trösztben, nagyvállalatban, vállalatban intézményesen kell megszervezni és működésének feltételeit biztosítani kell.

A konferenciát bevezető előadást FÓTI István, a KGM MTPI igazgatója tartotta, "A műszaki tudományos tájékoztatás a kohó- és gépiparban" címmel; az előadás vázolta azokat a legfontosabb feladatokat, amelyek a műszaki tájékoztatásra hárulnak a gazdasági vezetés, a kutatás, tervezés, termelés, termelés-szervezés feladatainak korszerű megoldásában.

A konferencia további előadásai a következők voltak:

- Audio-vizuális tájékoztatás /DUZS János/
- A tájékoztatás hatékonyságának szociológiai vizsgálata /dr. SZALAY Sándor/
- A szakkönyvtárak tudománypolitikai szerepe és jelentősége /dr.KOVÁCS Máté/
- A kohó- és gépipar központi gépesített információs szolgálata /dr.KMETY Antal/
- NCR 315 /GRAM/ mágneses kártyás elektronikus számológép ismertetése információs szempontból, filmvetítéssel /dr.KORBULY Tamás/
- A szakmunkás tájékoztatás értékei /FALUDI Andor/
- A műszaki tájékoztatás és propaganda időszerű kérdései a nagyvállalatban /BALÁZS József/

A konferencián elhangzott előadások teljes szövegét az MTPI külön kiadványban jelenteti meg, s megküldi a konferencia minden résztvevőjének.

A kohó- és gépipar központi gépesített információs szolgálatáról szóló előadás kibővített szövege a konferenciával egyidőben az MTPI módszertani kiadványsorozatában már megjelent; korlátozott példányszámban még igényelhető az MTPI-től /Bp. V. Guszev u.25.I.em./.

A kiállítás tematikailag 7 fő részre osztva mutatta be a műszaki tájékoztatás jelentőségét, eszközeit, módszereit, felhasználását, szakirodalmát: 1. az információ hasznosítása szervezett tájékoztatással és szervezett tájékoztatás nélkül; a szervezett tájékoztatás fő formái, eszközei; 2. A szakirodalmi tájékoztatás; a szakkönyvtári és dokumentációs munka; a szakirodalom hagyományos és nem hagyományos dokumentumtipusai, manuális lyukkártyák használata, az ipari televízió használata a könyvtári és dokumentációs munkában; gépesített információs szolgálat: az MTPI 1965-re tervezett gépesített információs szolgálatának reprezentatív bemutatása, mintegy 1500 előzetesen feldolgozott lyukkártya segítségével, IBM 108-as rendezőgéppel; a

gépesítés propagandáját szolgálta, hogy minden látogató névre szóló lyukkártyát kapott belépésének időpontjában, melyre távozásakor rávezették a kilépés idejét és azt, hogy ott-tartózkodásának ideje alatt hány szakirodalmi közlemény jelent meg a világban; világító sor-kapcsolásos tábló mutatta be az MTPI tervezett gépesített információ-és szolgálatának szervezeti, funkcionális felépítését, végül egy tábló a fordítás szerepét ismertette a műszaki tájékoztatásban és bemutatta az MTPI fordítási tevékenységét; 3. új technológiai eljárások, újítások, találmányok terjesztésének és bevezetésének eszközei és módszerei; 4. audio-vizuális tájékoztatás, különös tekintettel az MTPI filmesztályaának tevékenységére; 5. a műszaki tájékoztatás hatékonysága; táblókon és gyakorlati munkadarabokon szemléltette, hogy a műszaki tájékoztatás felhasználásával milyen kiemelkedő eredmények jöttek létre néhány vállalatban; 6. a műszaki tájékoztatás szervezeti felépítése a kohó- és gépiparban; 7. a műszaki-tudományos tájékoztatás és propaganda technikai eszközeinek és gépesítésének szakirodalma, továbbá az OMKDK, a tárcaközpontok, a szocialista országok és a fejlettebb tőkés országok szakirodalmi tájékoztató kiadványainak bemutatása.

A kiállítás ideje alatt az MTPI külön ankétokat is rendezett, melyekre iparági csoportosításban hívta meg a tájékoztatási dolgozókat, és megvitatta velük a konferenciával és kiállítással kapcsolatos problémákat, a szakterületi /iparági, ágazati/ tájékoztatási központok, továbbá a vállalati tájékoztató egységek időszerű szervezési és fejlesztési kérdéseit.

A konferencián és a kiállításon a kohó- és gépipar tájékoztatási dolgozói teljes számban megjelentek; egyes nagyvállalati tájékoztató osztályok megszervezték a vállalati műszaki dolgozók kisebb-nagyobb csoportjainak látogatását is.

o

Az 1965 július 1-től augusztus 10-ig tartandó lipcei nemzetközi könyvkiállításra már ez év elején szétküldték a meghívókat a világ minden tájára, és a szervező-bizottság is megkezdte működését.

Az 1959 évi könyvkiállításához hasonlóan a középpontban azoknak az országoknak a kiállítása áll majd, ahol a könyvkiadás minden területén kimutatható az 1959-es nemzetközi kiállítás óta elért fejlődés.

Ezenkívül ismét számos különkiállítást rendeznek. A különkiállítások tárgykörében a tudományos-műszaki irodalom is szerepel.

Minden könyvkiadót, grafikust és illusztrátort felhívunk, hogy vegyen részt a kiállítás alkalmából rendezendő nemzetközi versenyeken. E versenyek eredményeit arany, ezüst- és bronz-érmeikkel méltányolják, és a díjazottakat külön kiállításokon mutatják be.

A kiállítás idejére számos szakmai ülést és konferenciát terveznek.

/D.D.R. In Wort und Bild, 1964.május/

... o ...

A tatabányai József Attila Megyei Könyvtár tájékoztató szolgálata kiadta a megyében lévő üzemek, vállalatok műszaki könyvtárába járó külföldi folyóiratok, referáló lapok lelőhely jegyzékét. A jegyzék szakrendben és betűrendben is felsorolja a folyóiratokat. A könyvtár a katalógus évenkénti bővített kiadását tervezi.

o

A National Science Foundation megbízást adott a kelet-európai biológiai, fizikai és műszaki intézetek névjegyzékének összeállítására. A névjegyzékben Albánia, Bulgária, Csehszlovákia, Jugoszlávia, Lengyelország, Magyarország, Románia kutatóintézeteire vonatkozóan az alábbi adatok fognak szerepelni:

1. az intézet neve az illető ország nyelvén
2. az intézet neve angolul
3. az intézet címe
4. az alapítás időpontja
5. az igazgató és h.igazgató
6. a végzett kutatómunka rövid leírása
7. az intézet sorozati kiadványai /név, a megjelenés gyakorisága, nyelv/

A jegyzék közzététele 1964 végére, ill. 1965 elejére várható.
/Scient.Inform.Notes, 1963-1964. 6.sz./

o

Az Institute for Scientific Information of Philadelphia /Philadelphiai Természettudományos Tájékoztatási Intézet/ 1961 tavaszán - a National Science Foundation és az országos egészségügyi intézetek anyagi támogatásával - a tudományos hivatkozások mutatójának készítését tanulmányozta. A tanulmány célja annak megállapítása volt: mennyiben használhatók a hivatkozási mutatók és milyen eljárással történik szerkesztésük? A tanulmány melléktermékeként most érdekes szerkesztű általános természettudományi hivatkozás-mutató készült el. Az elektronikus számológép által szerkesztett mutató legjellemzőbb sajátossága, hogy abban a keresést az olvasó egy bizonyos ismert cikkből kiindulva kezdi el s ezen keresztül jut el azokhoz a cikkekhez, amelyekre az előbbiben hivatkozás történt. Így nem sejtett kapcsolatok tárulnak fel szerzők és tanulmányok között s az is szemléletessé válik, hogy a régebbi, de jelenleg is fontos tájékoztatási anyag miként kerül az újabb anyaggal szerves kapcsolatba. A mutató tehát fel-említi a szerzőt és munkáját, s vele együtt mindazokat a további szerzőket és munkákat - bármily szakterülethez tartozzanak is - akiknél, illetve amelyekben az illető mű megjelenése óta hivatkozás történt rá. Az egyes szerzők egyes művei /a rá hivatkozó szerzőkkel egyetemben/ időrendben követik egymást. A mutató szerkesztése több száz 1961-ben közzétett reprezentatív természettudományi folyóirat feldolgozásával történt. Ezeknek a folyóiratoknak valamennyi hivatkozása - kb. 1.4 millió - szerepel a mutatóban. A mutató címe: Science Citation Index, első öt kötete 1963 decemberében jelent meg. A nem mindennapi munka ára is szokatlan: 700 dollárba kerül.

/Scient.Inform.Notes 1963. 5.sz. 12-13.p./

... o ...

A Vereenigde Oliefabrieken /Zwijndrecht/ olajipari üzem központi dokumentációs részlegének a folyóiratkörözés 125 x 430 cm méretű és 416 folyóirattal használható tábló segítségével történik. Minden folyóirattal külön kartonja van a táblán, feltüntetve az olvasók neve /kód-jelzéssel/, a megjelenés ideje, lejárati idő stb. A rendszerrel sikerült a folyóirat körözési idejét a felére csökkenteni.

/Tijdschrift voor Efficiëntie en Documentatie, 1964. 2.sz. 78-80.p./

o

A holland IFÖVERKEN-ben, ahol a teljes munkaerő létszám 2000 körül van, összesen 115 szakfolyóiratot köröznék a szakirodalmi tájékoztatást elsősorban igénylő kb. 340 személy között. Évente kb. 1600 referátum készül és a jelenleg rendelkezésre álló anyag kb. 11 000 referátumcédulát tesz ki.

/Tidskrift för Dokumentation, 1963. 6.sz. 88-89.p./

... o ...

A New York Public Library - a National Science Foundation anyagi támogatásával - segítségére van az American Standards Association /Amerikai Szabvány Szövetség/ Z 39 bizottságának a könyvtári szabványok létrehozására irányuló munkásságában. A Z 39 bizottság az 1964. évre a következő terveket irányozta elő:

1. Mutató-készítés alapelvei amerikai szabványának revíziója.
2. Folyóiratok referenz-adatai és elrendezésük amerikai szabványának revíziója.
3. Mai orosz betűk transliterálásának szabvány-tervezete kidolgozásának folytatása.
4. A referátum-készítés szabványának végső kidolgozása.
5. Kereskedelmi szabvány katalógus kidolgozása.
6. Az American Standards Association-nak megküldött, a könyvtári munkára és dokumentációkra vonatkozó nemzetközi szabványtervezetek áttekintése.
7. A megfelelő nemzetközi konferenciákon való részvétel.

/Scient.Inform.Notes, 1963-1964. 6.sz./

o

A Lengyel Szabványügyi Bizottság az 1962/63 években három szabványt adott ki, amelyeket a Nemzeti Könyvtárban dolgoztak ki és a Művelődésügyi Minisztérium terjesztett elő bevezetésre. Ezek:

1. bibliográfiai előírások /szabályok/: a mikrofilm katalógus leírása;
2. bibliográfiai előírások: mikrofilmek azonosítása;

3. reprográfia: mikrofilm kivonat és másolat.

/Aktualne Problemy informacj i Dokumentacj i, 1963.
6.sz. 18-19.p./

... 0 ...

A medellini /Colombia/ Inter-American Library School /Amerikai Államok Közötti Könyvtáros Iskola/ - a Rockefeller Foundation segítségével felhasználásával - a latin-amerikai államokban folyó könyvtárosképzés jelenlegi állapotának felmérését végzi.

A felmérés során azt is meg kívánja állapítani, milyen közvetlen intézkedésekre van szükség ahhoz, hogy a földrész könyvtáros-szükségletét 10 évre biztosíthassák. A kérdés tanulmányozásával párhuzamosan könyvtárigazgatók és könyvtárosok számára három szemináriumot rendeznek. Az első szeminárium 1963 november 4-10-ig tartott.
/Scient.Inform.Notes, 1963. 5.sz. 11.p./

... 0 ...

Az American Federation of Information Processing Societies /Tájékoztatási Anyagot Feldolgozó Egyesületek Amerikai Szövetsége/ irodát állított fel, amelyben a tájékoztatás területén dolgozó magánszemélyeket és hivatalokat a számítógép-berendezések technológiája körébe vágó pontos, szakszerű felvilágosítással látják el. Az elektronikus számológépek 75 kiváló szaktudósa bocsátja szaktudását az iroda rendelkezésére.

/Scient.Inform.Notes, 1963. 3.sz. 2.p./

0

1964 január 15-én helyezték üzembe a Kongresszusi Könyvtárban az első kisteljesítményű elektronikus számológépeket. Az automatizálási program első fejezeteként a könyvtár hivatali munkájának egy részét /bérelszámolás, költségvetési adatok ellenőrzése, számlázás, könyv- és folyóirat megrendelés, állománygyarapodás- és katalogizálás, és statisztika stb./ kívánják gépesíteni. Ezenfelül a bibliográfia területén is alkalmazást nyer az automatikus adatfeldolgozó be-
rendezés.

/L.C.Information Bulletin, 1964. 3.sz. 28-30.p./

... 0 ...